
TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
Considerando manifestação da Presidência, constante da 
Ata nº. 4.697, desta data.
RESOLVE,               unanimemente:
Autorizar a Presidência a celebrar convênio com Imprensa 
Oficial do Estado do Pará, que terá por finalidade o 
intercâmbio eletrônico de dados relativos aos atos 
administrativos dos poderes do Estado do Pará, bem como a 
cooperação tecnológica entre as instituições convenentes.
RESOLUÇÃO Nº. 17.529
O Plenário do tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 14, inciso I, alínea “g”, 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará.
Considerando manifestação da Presidência, constante da 
Ata nº. 4.697, desta data.
RESOLVE,               unanimemente:
Autorizar a Presidência a celebrar convênio de cooperação 
técnica com Auditoria Geral do Estado do Pará, que terá 
por objetivo a troca mútua de informações, documentos, 
procedimentos e o acesso a sistemas operacionais que 
vise à melhoria dos controles interno e externo nos órgãos 
e entidades do governo do Estado do Pará.

RESENHA DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 0569/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: ANTONIO RAIMUNDO DA C. RODRIGUES.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0570/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: SONIA HELENA P. LOPES.
Assunto: Férias.
Período: 15/07 a 13/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0571/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: MARIA DAS GRACAS DAS N. FERREIRA.
Assunto: Férias.
Período: 14/07 a 12/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0572/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: JOSÉ BRITO GOMES DE S. JÚNIOR.
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0573/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: ANA LIDIA S. HAGE.
Assunto: Férias.
Período: 28/07 a 26/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0574/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: MÁRCIO LUIZ DA S. TAVERNARD.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0575/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: REGINALDO X. DE SOUZA.
Assunto: Suprimento de Fundos.
Rubricas: 4534.0101.339030 e 4777.0101.339036.
PORTARIA Nº 0576/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: ANDREA M. DE NORONHA.
Assunto: Responder pela Seção de Compras e Licitações deste 
Tribunal.
Período: 02/06 a 01/07/08.
PORTARIA Nº 0577/2008 - TCM, DE 05/06/2008
Nome: KÁTIA T. DA COSTA.
Assunto: Participar do Congresso Brasileiro de Biomedicina, a 
realizar-se nesta cidade.
Período: 05 a 08/06/08.
PORTARIA Nº 0580/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 008/2007, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA-ESTRUTURA DE SANTARÉM/SEMINF e a empresa E. C. 
AGUIAR LTDA-ME – AUTO POSTO SÃO JOÃO, Contrato nº 010 
e 012/2007, celebrados entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA-ESTRUTURA DE SANTARÉM / SEMINF e as empresas 
EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA e NORTE BRASIL 
– ALBERTO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR, Contrato nº 012 
e 013/2007, celebrados entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SANTARÉM/SEMSA e as empresas DERIVADOS DE 
PETRÓLEO MACHADO LTDA e COEHN & SERIQUE LTDA, Contrato 
nº 013/2008, celebrado entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IPAMB e a empresa 
CN PLUS COMERCIAL LTDA, Contrato nº 039/2007, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
e a empresa PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP, Contratos nºs 067 e 068/2008, celebrados entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a empresa HIGIBEM 
SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA -EPP, Contratos 
nºs 227, 228 e 229/2008, celebrados entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas PRINT ARTS 
INFORMÁTICA LTDA e ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, Contrato nº 0259/2008, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
e a empresa TRANSPORTES CALIMAN LTDA, Contratos nºs 391, 
392, 393, 394, 395, 396, 410, 411, 412, 413/2008, celebrados 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e a empresa 
M. V.SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, Contratos nºs 
1457, 1458, 1459 e 1480/2007, celebrados entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas LIMA & DUARTE 

LTDA -ME, POLYANA DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, CASA 
DO RADIOLOGISTA – CENTRO BRASILEIRO ELETRO-MÉDICOS 
LTDA e D.M.H EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSP. E LAB. LTDA.
PORTARIA Nº 0581/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: JOÃO SOLERMO C. DE SOUZA.
Assunto: Férias.
Período: 03/07 a 01/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0582/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO C. VAZ.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0583/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: CENIRA MARIA B. NOGUEIRA.
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/08; P.A. 2006/2007.
PORTARIA Nº 0584/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: LIA SELMA P. DIAS.
Assunto: Férias.
Período: 14/07 a 12/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0585/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: ARLINDA S. ABRUNHOSA.
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0586/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: TANIA DO SOCORRO BRITO F. RESENDE.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0587/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Nome: HUMBERTO B. DA GAMA.
Assunto: Férias.
Período: 14/07 a 12/08/08; P.A. 2005/2006.
PORTARIA Nº 0588/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio 
s/nº , celebrado entre a SECRETARIA MUNICPAL DE HABITAÇÃO- 
SEHAB E A SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ – 
FACULDADE DO PARÁ- FAP, Convênio nº 001/2008, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC/PMB E 
A FUNDAÇÃO CRIANÇA FELIZ, Convênio nº 002/2008, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC/
PMB E A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOVA ESPERANÇA - 
ACNE, Convênio nº 002/2008, celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GURUPÁ E O SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE GURUPÁ, cações constantes no referido convênio. 
(Processo nº 200805181-00). Convênio nº 004/2008, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC/
PMB E CENTRO COMUNITÁRIO PASSAGEM CRUZEIRO UNIDOS 
COM O PANTANAL, Convênio nº 008/2008, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC/PMB E 
O CENTRO COMUNITÁRIO A UNIÃO FAZ A FORÇA Convênio 
nº 009/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEMEC/PMB E O GRUPO ASSISTENCIAL 
SOLAR DO ACALANTO, Convênio nº 010/2008, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC/
PMB E O CENTRO COMUNITÁRIO BOA ESPERANÇA, Convênio 
nº 012/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMEC/PMB E O CENTRO COMUNITÁRIO DOS 
AMIGOS DE SANTA RITA, Convênio nº 014/2008, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC/PMB 
E A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DAS PASSAGENS SANTA 
RITA E JOANA DARC.
PORTARIA Nº 0589/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio 
nº 001/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIXIMINÁ E AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA VAI -VAI, Convênio 
nº 02/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ORIXIMINÁ E A AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA JAÇANÃ, Convênio 
nº 003/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL EDUCACIONAL 
E CARNAVALESCA CANTO DO SOL, Convênio nº 004/2008, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
E A ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ, Convênio nº 005/2008, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E A ASSOCIAÇÃO 
CRUZMALTINA CULTURAL ORIXIMINAENSE – VASCAO, Convênio 
nº 006/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ E O GRUPO RECREATIVO EXPLOSÃO DA ALEGRIA – 
GREA, Convênio nº 007/2008, celebrado entre a e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E A AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA 
ACADÊMICOS DE SÃO PEDRO, Convênio nº 008/2008, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E O BLOCO 
CARNAVALESCO BAGACEIRA CANTO DO SOL, Convênio nº 
009/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO NÃO CORTA A MINHA 
LÍNGUA QUE EU QUERO FALAR, Convênio nº 010/2008, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E O 
BLOCO CARNAVALESCO O ARRASTÃO DO CANECÃO, Convênio 
nº 011/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO TSUNAMI, Convênio 
nº 012/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO ALGODÃO DOCE, 
Convênio nº 013/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO MURUCUTUTU DO 
ZOIÃO.
PORTARIA Nº 0590/2008 - TCM, DE 06/06/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Convênios: Convênio 
nº 014/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO UVA FOLIA, Convênio 
nº 015/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO AS PERUAS DA SETE, 
Convênio nº 016/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO UNIVERSITÁRIO, 
Convênio nº 017/2008, celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO AI MEU 
CORO, Convênio nº 018/2008, celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E O BLOCO CARNAVALESCO NÃO 

MEXE COM QUEM TÁ QUIETO, Convênio nº 019/2008, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E O BLOCO 
CARNAVALESCO OS MOTORISTAS, Convênio nº 020/2008, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E O 
BLOCO CARNAVALESCO AS PIRANHAS, Convênio nº 021/2008, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ E 
O BANCO DO BRASIL, BB LEASING S.A.- ARRENDAMENTO 
MERCANTIL.
PORTARIA Nº 0592/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: WALTER M. RODRIGUES.
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0593/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: ISABELA MARIA M. BENTES.
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 09/06 a 08/07/08.
PORTARIA Nº 0594/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: JOSÉ MARIA S. DA SILVA.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0595/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: EDMILSON DE JESUS F. REGO.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2006/2007.
PORTARIA Nº 0596/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: CHRISTIANNE MARIA O. COSTA.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2006/2007.
PORTARIA Nº 0597/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: MÁRCIA CRISTINA R. GONCALVES NUNES.
Assunto: Férias.
Período: 30/06 a 29/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0598/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: PAULO SERGIO F. BRASIL.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2006/2007.
PORTARIA Nº 0599/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: ROSILÉA MARIA A. MAUÉS.
Assunto: Férias.
Período: 14/07 a 12/08/08; P.A.2007/2008.
PORTARIA Nº 0600/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: ADALBERTO DOS S. PINHEIRO.
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0601/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: SONIA MARIA G. DA SILVA.
Assunto: Férias.
Período: 17/07 a 15/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0602/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: DENIZE B. DE SOUZA
Assunto: Férias.
Período: 07/07 a 05/08/08; P.A. 2007/2008.
PORTARIA Nº 0603/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: JOSÉ AUGUSTO DE O. CASTRO.
Assunto: Auxílio-Doença.
PORTARIA Nº 0604/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: FÁBIO G. SALGADO.
Assunto: Conceder mais 03 (três) diárias, como complementação 
da portaria nº 0481/2008, de 28/05/2008.
PORTARIA Nº 0605/2008 - TCM, DE 09/06/2008
Nome: NICANOR MONTEIRO DOS S. FILHO.
Assunto: Apresentar-se como testemunha na Comarca de 
Augusto Corrêa/PA, em cumprimento a carta precatória 427/08-
2008.2.018320-6.
Dias: 10 e 11/06/08.
PORTARIA Nº 0606/2008 - TCM, DE 10/06/2008Nomes: 
WILTON M. ALMEIDA, ROMEU JORGE R. FERREIRA, ANA 
CRISTINA V. MIRANDA e RAIMUNDO E. LISBOA.
Assunto: Substituir o primeiro pelo segundo servidor e o terceiro 
pelo quarto, na portaria 0315/08, de 11/04/08.
PUBLICAÇÃO DE ATO
*RESOLUÇÃO Nº 9.065/2008-TCM/PA, DE 19/06/2008
Dispõe sobre a obrigatoriedade a partir do exercício de 2008, 
de remessa ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, em meio óptico/magnético dos Balancetes Quadrimestrais, 
as Folhas de Pagamento Mensais respectivas e o Balanço Geral 
do exercício.
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais que lhe 
são conferidas, bem como, no exercício do poder regulamentar 
de matérias de sua atribuição, no âmbito de sua competência 
e jurisdição, por intermédio da expedição de atos e instruções 
normativas de cumprimento obrigatório, sob pena de 
responsabilidade e aplicação das sanções, na forma dos Artigos 
27 e 57, II e § 1º, da Lei Complementar nº 25, de 05 de agosto 
de 1994, e Artigo 55, III, Alínea “c”, do Ato nº 09, de 09 de 
fevereiro de 1995 e considerando ainda:
A premente necessidade da criação de métodos e instrumentos 
de agilização nas ações da fiscalização a cargo do controle 
externo que lhe cabe;
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a obrigatoriedade da remessa pelos Órgãos 
da Administração Direta, Indireta e Fundacional, inclusive 
os Fundos Municipais, dos Balancetes Mensais, as Folhas de 
Pagamento respectivas, correspondentes a cada quadrimestre, 
em meio óptico/magnético (disquete, CD-ROM ou internet), 
conforme Anexos I e II, da presente Resolução.
§ 1º – Fica mantida a obrigatoriedade de remessa em meio 
documental dos Balancetes Mensais e seus anexos, exigidos pela 
Lei nº 4.320/64, assim como:
I – Os termos de conferência de caixa e bancos, acompanhados 
de seus respectivos extratos das contas correntes, poupanças 
e aplicações financeiras, se houver, bem como as conciliações 
bancárias.
II – Somados aos documentos relacionados no inciso anterior, 


